
Галипов
Глава

МР Гумбетовский

О внесении изменений в постановление Об утверждении программы
социально-экономического развития муниципального района

Гумбетовский район на 2019-2030годы от 04.12.2018г. № 165

В соответствии с Законом Республики Дагестан от 12 декабря 2022 года
№ 70 Об утверждении Стратегии социально-экономического развития
Республики Дагестан на период до 2030 года в целях дальнейшей разработки и
реализации инвестиционной Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования "Гумбетовский район" на 2019-2030гг. (далее

инвестиционная стратегия) администрация МР Гумбетовский район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в Постановление Об утверждении программы

социально-экономического развития муниципального района Гумбетовский

район на 2019-203Огоды от 04.12.2018г. № 165 согласно приложению к

настоящему постановлению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администр^щиМР Гумбетовский район АхмедоваМ.М.о

О
о

№2024г.с.Мехельта

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГУМБЕТОВСКИЙ РАЙОН
368930, Республика Дагестан, Гумбетовский район, сел. Мехельта, ул.Центральная,1

тел: (88722) 989617 ЕтаП: т.о.дитЪеббтаИ.ги



1. Инвестиционная деятельность.

Важнейшим компонентом экономической политики района является
инвестиционная деятельность, которая заключается в целенаправленной и

обоснованной деятельности органов власти по улучшению инвестиционного
климата и решению социально-экономических проблем. К основным факторам

улучшения инвестиционной ситуации в муниципальном районе, наряду с

резервами природных ресурсов, полезных ископаемых, накопленного капитала,
следует отнести наличие свободной квалифицированной рабочей силы.

Инвестиционная деятельность органов местного самоуправления
предопределяет инвестиционный климат муниципального района. Улучшение

инвестиционного климата планируется осуществлять за счет создания
институтов, обеспечивающих для инвесторов удобный инвестиционный

процесс, вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого муниципального
имущества, усиления муниципально-частного партнерства. Целями

инвестиционной политики органов местного самоуправления муниципального
района Гумбетовский район являются: стимулирование инвестиционной
активности, привлечение инвестиций в экономику района, создание рабочих

мест, а также формирование здоровой конкурентной среды. Основными мерами

муниципальной поддержки инвесторов, реализуемыми органами местного

самоуправления муниципального района Гумбетовский район являются:

-создание института содействия развитию инвестиционной деятельности

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района;
частичная   компенсация  затрат  субъектам  малого  и  среднего

предпринимательства за аренду имущества;
-создание бизнес-инкубаторов, агропарков;
-реализация мер по адресной финансовой поддержке субъектов малого и

среднего предпринимательства;
-содействие в коллективном продвижении товаров (работ, услуг) субъектов \

малого и среднего предпринимательства на межрайонные и межрегиональные

рынки;
-организация подготовки и переподготовки кадров для малого и среднего!

предпринимательства, развитие системы дистанционного обучения;

-проведение общественных мероприятий, направленных на улучшение

инвестиционного климата.

Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности на территории

муниципального района Гумбетовский район являются:

-садоводство и овощеводство;
-хранение и переработка фруктов и овощей;

-пчеловодство;

-животноводство;

Приложение

к Постановлению администрации
МР Гумбетовский район

от 15.10.2024г. №146



-производство мясопродуктов;

-создание торгового комплекса;

-туризм;-
малая энергетика.В рамках реализации инвестиционной политики органов местного

самоуправления предусматривается проведение конкурса на присвоение

статуса приоритетного инвестиционного проекта бизнес-проектам частных

предпринимателей и инвесторов. Инвестиционная политика органов местного

самоуправления предполагает стимулирование процесса создания институтов

содействия улучшению инвестиционного климата.

2. Стратегический план инвестиционного развития муниципального

районаРеализация инвестиционной стратегии муниципального района

предполагает достижение стратегических целей инвестиционного развития.

Стратегическая цель № 1.Обеспечить до 2030 года на территории муниципального района
Гумбетовский район развитие конкурентоспособного сельского хозяйства,

основанного на технологичном и интенсивном использовании ресурсов.

Обоснование стратегической инвестиционной цели: развитие на территории

района агропромышленного сектора приведет к интенсификации производства,
что в свою очередь увеличит объемы прибыли, налоговых поступлений в

бюджеты всех уровней, повысит уровень благосостояния жителей района.

Предпосылки:1.Наличие в районе высокого сельскохозяйственного потенциала.

2.Плодородные почвы.3.Благоприятный климат  для  культивирования  районированных

сельскохозяйственных культур.
4.Наличие пастбищ для развития животноводства.
5.Высокий уровень развития личных подсобных хозяйств, который

может послужить стабильной ресурсной базой для перерабатывающих!

предприятий.6.Развитые   сельскохозяйственные   традиции  среди  населения

муниципального района.

Ограничения:1.Диспропорции в структуре сельскохозяйственных производителей,

связанные с тем, что более 80 проц. сельхозпродуктов производится в личных

подсобных хозяйствах.2.Низкий уровень  интенсификации и автоматизации сельского
хозяйства,  связанный  с  неразвитостью материально-технической  базы

сельского хозяйства.3.Отсутствие залоговой базы у сельхозтоваропроизводителей.
4.Низкие закупочные цены по большинству видов сельскохозяйственной

продукции.5.Отсутствие цивилизованных рынков для реализации продукци

личных подсобных хозяйств.



Стратегическая цель № 2.

Обеспечить формирование кластера предприятий по переработке
сельскохозяйственнойпродукции.  ,  Обоснованиестратегической

инвестиционной цели: развитие на территории района промышленного сектора

и освоение новых производств позволит снизить трудовую миграцию из
района, привлечь дополнительные инвестиции в район, увеличить объемы

прибыли, налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, повысить уровень

благосостояния жителей района.

Предпосылки:
1.Низкая стоимость сельскохозяйственного сырья в муниципальном

районе  и  хорошая  сырьевая  база  для  предприятий  по  переработке

сельхозпродукции.
2.Относительно  низкая  стоимость  объектов  недвижимости  для

организации производства.
3. Избыток трудовых ресурсов на рынке труда.

Ограничения:
1.Отсутствие   инфраструктуры  привлечения   инвестиций   и

инициирования организации промышленных предприятий.
2.Недостаточность качественной информации о муниципальном районе у

внешних инвесторов для принятия инвестиционных решений.

3.Отсутствие базы для развития субъектов малого бизнеса.

Стратегическая цель № 3.
К 2030 году на территории муниципального района Гумбетовский

район создать современный туристический комплекс. Основными точками

роста туристической индустрии в муниципальном районе Гумбетовский
район являются свободные от застройки участки с уникальным ландшафтом и

природными ресурсами. На этих участках предусматривается разместить

объекты туристско-рекреационного комплекса, соответствующие самым

современным градостроительным и архитектурным нормам и стандартам

качества обслуживания туристов.

Предпосылки:
1.Уникальные природно-климатические условия, богатая история.

2.Разнообразие рекреационных ресурсов.

Ограничения:
1.Неорганизованность эксплуатации туристических объектов.

2.Отсутствие правил землепользования и застройки, регламентирующих

строительство туристических объектов.
3.Недостаточное обустройство туристических объектов, отсутствие

туристического сервиса.
4.Отсутствие квалифицированных специалистов по обслуживанию

туристов.



3. Инструменты реализации Стратегии.

3.1. Устранение административных барьеров

Основными механизмами устранения административных барьеров

являются:
-обеспечение субъектов инвестиционной деятельности всей необходимой

информацией;

-формирование понятной нормативной базы;

-создание прямых каналов общения власть-бизнес;

-создание единого регламента сопровождения инвестиционных проектов по

принципу одного окна.

В рамках обеспечения информацией участников инвестиционной

деятельности в Гумбетовском муниципальном районе создан официальный

сайт, на котором публикуется информация об инвестиционной деятельности на

территории района, в том числе размещается план создания необходимых для

инвесторов объектов инфраструктуры.

В целях усовершенствования процедуры взаимодействия между органами
местного самоуправления Гумбетовском муниципального района и

предпринимательским сообществом на сайте предусмотрена возможность
прямого обращения к любому сотруднику районной администрации. Одной из
основных составляющих проводимой работы по устранению

административных барьеров стало закрепление функций по работе с

инвестором за одним заместителем главы администрации.

3.2.Развитие инфраструктуры.

Для активизации процесса привлечения инвестиций на территорию

Гумбетовском муниципального района осуществляется подготовка

специальных инвестиционных площадок. Инвестиционные площадки - это

земельные участки с четко прописанными юридическими правами,

необходимой инфраструктурой и коммуникациями.

Также стоит отметить, что МР Гумбетовский район к 2022 году уже

достиг определенного уровня развития инфраструктуры:

район на 30% газифицирован, имеется во всех селах надежная система

водоснабжения, весь район покрыт сотовой связью.

3.3.Поддержка малого и среднего предпринимательства.

Малое предпринимательство - это стержень экономики во многих

развитых странах, и Гумбетовский район в этом смысле не является

исключением. Именно этот сектор экономики не только обеспечивае^
значительную долю занятости, но и способен решить проблему

вспомогательных производств крупных предприятий, взять на себя часть работ,

которые экономически нецелесообразно выполнять на крупных предприятиях.

о
с

с
с



Основная роль органов местного самоуправления района - обеспечение

реализации основных принципов государственной и муниципальной политики

в сфере поддержки и развития предпринимательства. К таким принципам

можно отнести:

- ответственность за обеспечение благоприятных условий для развития

субъектов предпринимательской деятельности;

-обеспечение участия предпринимателей, их союзов и объединений в

формировании и реализации муниципальной политики;

-обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего

предпринимательства к получению поддержки любого типа.

Поддержка организациймалого и среднего  предпринимательства
осуществляется как в формеимущественной, нормативной правовой и

финансовой помощи, так ив форме оказания информационной и

консультационной поддержки.

3.4. Гранты и субсидии.

Предпринимательская активность стимулируется целой системой мер

муниципальной поддержки:

-предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание

собственного дела;

-предоставление субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по

кредитам и займам, полученным в российских кредитных организациях и

сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах;

-предоставление субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по

арендным платежам;

-возмещение затрат предпринимателей, связанных с приобретением основных

средств.

Кроме того, администрация оказывает консультационную и
организационную помощь по вопросам получения государственных субсидий.

4. Реализация Стратегии.

Реализация Инвестиционной стратегии базируется на положениях

муниципального стандарта деятельности органов местного самоуправления
Гумбетовском муниципального района по повышению инвестиционной

привлекательности, разработанным правительством Республики Дагестан, и

основана на следующих механизмах поддержки участников инвестиционной

деятельности.

Стратегия реализуется с помощью следующих механизмов:

-план создания инвестиционных объектов;

-муниципальные и ведомственные целевые программы;



О
О

-ежегодный отчет о ходе реализации Стратегии.

4
Основными участниками реализации Стратегии являются:

- Предприниматели;

-Общественные объединения;

-Организации;

-Органы местного самоуправления МО Гумбетовский район;

Органы  местного  самоуправления  сельских  поселений  (по

согласованию);

-  Территориальные органы федеральных органов исполнительной
власти по Республики Дагестан (по согласованию).

4.1. Ежегодный отчет о ходе реализации Стратегии.

^Отдел сельского хозяйства и экономики, ежегодно до 1 марта, с

привлечением структурных подразделений администрации, готовит отчет о
ходе реализации Стратегии и представляет его главе муниципального района и

координационному совету по развитию предпринимательства и формированию

инвестиционного климата. Отчет также размещается на официальном сайте

муниципального района.

В отчете, помимо анализа основных экономических показателей,

информации об инвестиционном климате в районе, содержится также описание

эффектов от реализованных мероприятий и предложения по улучшению

эффективности предпринимаемых мер.


